UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA

1

1ª NOTA DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

O Centro de Ciências Médicas (CCM) da Universidade Federal da Paraíba (UFPB),

através da Comissão de Residência Médica (Coreme), no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com o Edital de Nº 001/PRPG/2022 do Processo Seletivo para Médicos

Residentes – Ano 2023, resolve:

Art. 1º Tornar pública a 1ª nota de manifestação de interesse nas Vagas

Remanescentes referente às especialidades com matrícula realizadas nos dias 13 e

14/02/2023.

Art. 2º Todas as orientações relacionadas ao preenchimento das vagas por

manifestação de interesse constam na nota de matrícula publicada através do link

https://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/nota-de-matricula-2023.

   Art. 3º A manifestação de interesse se dará exclusivamente por meio de

preenchimento do formulário eletrônico disponível no endereço:

https://forms.gle/wLUuu9vsnPtzgE8u6.

Art. 4º No intuito de tornar transparente o preenchimento das vagas, a divulgação da

lista de chamada remanescente, consta no quadro de matrículas exposto abaixo, a situação

das matrículas realizadas nos dias 13 e 14/02/2023 e a disponibilidade ou não das vagas

referente aos Programas de: Anestesiologia, Cirurgia geral, R3 em Cirurgia Geral, Clínica

Médica, Dermatologia, Endocrinologia, Endoscopia Ginecológica, Gastroenterologia,

Ginecologia e Obstetrícia, Infectologia, Mastologia, Oftalmologia, Pediatria, Psiquiatria e

Reumatologia.

Art. 5º Qualquer esclarecimento ou dúvida deve ser encaminhado através do e-mail

pscoremeccm@gmail.com.

Art. 6º O formulário de manifestação de interesse ficará aberto nos dias 16 e 17 de

fevereiro de 2023 e deverá ser preenchido de forma individual e por Programa de Residência

Médica.

Art. 7º A Coreme não se responsabiliza pelo desconhecimento do candidato com

relação à manifestação de interesse, a convocação e a matrícula, bem como, pelo não

recebimento do formulário de manifestação de interesse enviado pelo candidato.

Art. 8º A lista de candidatos que realizaram a manifestação de interesse e a

convocação de matrícula será divulgada no dia 23/02/2023.

Art. 9º Em caso de desistência dos candidatos já matriculados poderá ser lançado

novo formulário para manifestação de interesse nos Programas que não possuem vagas em

aberto até a presente data.

Art. 10º A Coreme não se responsabiliza pelo desconhecimento dos candidatos em

caso de lançamento de novo formulário de manifestação de interesse.

https://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/nota-de-matricula-2023
https://forms.gle/wLUuu9vsnPtzgE8u6

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA

2

QUADRO DE MATRÍCULA

ANESTESIOLOGIA

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 87389 JOSÉ FREIRE DA SILVA NETO
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

02 86138 ENIO VERAS FILHO
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

03 85593 MARCELO HENRIQUE CARVALHO SOUZA
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

04

84416 CLEIDIANE ARAÚJO DE CARVALHO
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

 Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE:
TODAS AS VAGAS FORAM
PREENCHIDAS.

CIRURGIA GERAL

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 87384 SERGIO DOS SANTOS SANTANA
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

02 87369 FILIPE JOSE DA SILVA

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

03 85863 RODRIGO SOUSA DA SILVA

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

04 86121
ANTÔNIO LUCAS DIAS MEIRELLES FORMIGA
BARROS

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

05 87189 MATHEUS LUIGI DI CASTRO ALMEIDA

EM PROCESSO DE RESERVA

MILITAR PARA VAGAS EM

2024.

 Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: 01 VAGA

CIRURGIA GERAL R3

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

2 84902 FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTI NETO
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

 Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: 02 VAGAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA

3

CLÍNICA MÉDICA

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 87368 AGNES MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

03 87462 MARIA YUSKA NATHIELLY ALMEIDA SANTOS

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

04 84517 PABLO HENRIQUE GUEDES

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

06

84827 MARYANA CAVALCANTI HOLANDA

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

07 84967
RENARA DA COSTA VALADARES CARVALHO
MACEDO

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

08 87686 JEANILLE SEIXAS XAVIER ABRANTES DINIZ

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

10 84605 EMILLY GALVÍNCIO MONTENEGRO

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

11 87755 MARIA BEATRIZ HENRIQUE BORBA

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

13 84594 NATALIA RODRIGUES DE OLIVEIRA

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

 Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: 04 VAGAS

DERMATOLOGIA

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

 Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: 02 VAGAS

ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

 Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: 02 VAGAS

ENDOSCOPIA GINECOLÓGICA

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 84948 ALINE DE ALMEIDA ANDRADE
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

02 86233 ÁFIA REGINA DA SILVA GOUVEIA

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

 Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE:
TODAS AS VAGAS FORAM
PREENCHIDAS.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA

4

GASTROENTEROLOGIA

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

02 84939 DÉBORA SANTOS MELO
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

03 87454 INGRYD GABRIELLA NASCIMENTO SANTOS

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

 Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: 01 VAGA

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 84834 BRUNA STÉFANNI DE MEDEIROS RAMOS
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

04 87454 ARIAGNES QUEIROZ FIGUEIREDO

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

05 87508
CLARA CRISTINA MARQUES TEODORO DE
FIGUEIREDO

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

06 84560 AGDA COUTO NECO SOUZA ROCHA

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

 Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: 03 VAGAS

INFECTOLOGIA

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

--------- ------- TÉCIO EMMANUEL DE MACEDO E SOUZA

RESERVA MILITAR 2022
PARA VAGAS EM 2023.

EM PROCESSO DE
MATRÍCULA

01 86443
DÉCIO DE OLIVEIRA RAMALHO MANGUEIRA
NETO

EM PROCESSO DE
MATRÍCULA

 Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE:
TODAS AS VAGAS FORAM
PREENCHIDAS.

MASTOLOGIA

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

 Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE:
O PROGRAMA NÃO TEVE
CANDIDATOS INSCRITOS

OFTALMOLOGIA

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 84494 MARIA EDUARDA MORAIS PACHECO
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

03 84490 CAMILLA URTIGA GUEDES*

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

04 85010 GABRIELA BABY LITVINSKI EM PROCESSO DE

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA

5

MATRÍCULA

 Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: 01 VAGA

 Obs: Por decisão judicial a candidata Camilla Urtiga Guedes passa a ocupar o 3º lugar na ordem

de classificação de acordo com o novo resultado definitivo publicado na data de 15/02/2023.

PEDIATRIA

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

02 87655 LORENA NAREL FERREIRA BATISTA
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

06 87553 KARINY LIMA DE ARAUJO

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

07 87297 PRISICILLA ANNY DE ARAUJO ALVES

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

 Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: 04 VAGAS

PSIQUIATRIA

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 87448 MILENA LACERDA VIRGOLINO
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

02 87251 ÉLIDA FRANCISCA SILVA SOBREIRA

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

03 84336 VIVIANE MORAIS CUNHA LIMA BORGES

EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

 Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: 01 VAGA

REUMATOLOGIA

POSIÇÃO INSC CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

02 86493 GUSTAVO ELIAS DA SILVA
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

 Nº DE VAGAS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: 01 VAGA

João Pessoa, 16 de fevereiro de 2023.

Dr. Eduardo Sérgio Soares Sousa

Coordenador da Comissão de Residência Médica
UFPB/CCM/HULW